
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 110 Marți, 12 februarie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

26. — Decizie privind încetarea calității de consilier

onorific al prim-ministrului în domeniul relației cu 

Parlamentul, acordată domnului Marian Neacșu ...... 2

27. — Decizie pentru modificarea anexei la Decizia prim-

ministrului nr. 704/2017 privind numirea membrilor 

Consiliului de Programare Economică ...................... 2

28. — Decizie privind eliberarea doamnei Catrinel Brumar

din funcția de Agent guvernamental pentru Curtea

Europeană a Drepturilor Omului în cadrul Ministerului 

Afacerilor Externe, cu rang de director general.......... 3

29. — Decizie privind numirea domnului Viorel Mocanu în

funcția de Agent guvernamental pentru Curtea

Europeană a Drepturilor Omului în cadrul Ministerului 

Afacerilor Externe, cu rang de director general.......... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

64. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 3 unități 

administrativ-teritoriale din județul Giurgiu ................ 4–7



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind încetarea calității de consilier onorific 

al prim-ministrului în domeniul relației cu Parlamentul,

acordată domnului Marian Neacșu

Având în vedere Cererea domnului Marian Neacșu, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/923 din 12 februarie 2019,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează

calitatea de consilier onorific al prim-ministrului în domeniul relației cu Parlamentul,

acordată domnului Marian Neacșu.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 12 februarie 2019.

Nr. 26.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru modificarea anexei la Decizia prim-ministrului 

nr. 704/2017 privind numirea membrilor Consiliului 

de Programare Economică

Având în vedere Adresa Comisiei Naționale de Prognoză nr. 307/I.G. din

22 ianuarie 2019, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/381 din

22 ianuarie 2019,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 8 alin. (3) și (6) din Ordonanța Guvernului nr. 22/2007 privind organizarea

și funcționarea Comisiei Naționale de Prognoză, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Punctele 2 și 3 din anexa „Lista membrilor Consiliului de

Programare Economică” la Decizia prim-ministrului nr. 704/2017 privind numirea

membrilor Consiliului de Programare Economică, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 928 din 24 noiembrie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

„2. George Marian Ștefan — asistent universitar doctor, Academia de Studii

Economice, Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată

3. Dorin Jula — profesor universitar doctor, Universitatea Ecologică din

București, Facultatea de Management Financiar.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 12 februarie 2019.

Nr. 27.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/12.II.2019

2



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea doamnei Catrinel Brumar din funcția 

de Agent guvernamental pentru Curtea Europeană 

a Drepturilor Omului în cadrul Ministerului Afacerilor Externe,

cu rang de director general

Având în vedere propunerea ministrului afacerilor externe, formulată prin

Memorandumul nr. A/1.858 din 12 februarie 2019, cu avizul ministrului justiției, 

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 2 alin. (1) din  Hotărârea Guvernului nr. 868/2003 privind organizarea și

funcționarea Agentului guvernamental pentru Curtea Europeană a Drepturilor

Omului, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Catrinel Brumar se eliberează din funcția de Agent guvernamental pentru

Curtea Europeană a Drepturilor Omului, cu rang de director general în cadrul

Ministerului Afacerilor Externe.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 12 februarie 2019.

Nr. 28.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Viorel Mocanu în funcția 

de Agent guvernamental pentru Curtea Europeană 

a Drepturilor Omului în cadrul Ministerului Afacerilor Externe,

cu rang de director general 

Având în vedere propunerea ministrului afacerilor externe, formulată prin

Memorandumul nr. A/1.858 din 12 februarie 2019, cu avizul ministrului justiției, 

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 2 alin. (1) din  Hotărârea Guvernului nr. 868/2003 privind organizarea și

funcționarea Agentului guvernamental pentru Curtea Europeană a Drepturilor

Omului, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Viorel Mocanu se numește în funcția de Agent guvernamental pentru Curtea

Europeană a Drepturilor Omului, cu rang de director general în cadrul Ministerului

Afacerilor Externe.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 12 februarie 2019.

Nr. 29.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/12.II.2019

3



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în 3 unități administrativ-teritoriale din județul Giurgiu

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 3 unități administrativ-

teritoriale din județul Giurgiu, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Herăști — sectorul cadastral nr. 8;

b) unitatea administrativ-teritorială Hotarele — sectoarele cadastrale nr. 12,

13, 22, 23, 24;

c) unitatea administrativ-teritorială Isvoarele — sectoarele cadastrale nr. 23, 24.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—3 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu 

București, 22 ianuarie 2019.

Nr. 64.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/12.II.2019

4



ANEXA Nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/12.II.2019

5

¬«18

¬«2

¬«1

¬«24

¬«4

¬«3

¬«9

¬«25

¬«8

¬«19

¬«0

¬«13
¬«10

¬«26

¬«15

¬«7

¬«16
¬«22 ¬«23

¬«17
¬«11¬«14

¬«5

¬«12

¬«6

¬«0

¬«21

¬«20

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: GIURGIU
UAT: HERĂȘTI

Secto���: 8

±

UAT VĂRĂȘTI

UAT BUDEȘTI

UAT ISVOARELE

UAT CRIVĂȚ

UAT VALEA DRAGULUI

UAT HOTARELE

UAT FRUMUȘANI



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/12.II.2019

6

¬«28

¬«26

¬«22

¬«1

¬«27

¬«25

¬«21

¬«2

¬«23

¬«7

¬«24

¬«8

¬«29

¬«6

¬«10

¬«13
¬«15

¬«4

¬«11

¬«12

¬«18

¬«5

¬«3

¬«14

¬«20

¬«16
¬«17

¬«19

¬«0

¬«9

¬«0

¬«0

¬«0 ¬«0
¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: GIURGIU

UAT: HOTARELE
Sectoare: 12,13,22,23,24

±

UAT ISVOARELE

UAT BUDEȘTI

UAT GREACA

UAT CĂSCIOARELE

UAT VALEA DRAGULUI

UAT PRUNDU

UAT HERĂȘTI

UAT CRIVĂȚ

UAT CHIRNOGI



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 110/12.II.2019

7

¬«27

¬«23
¬«24

¬«28

¬«25

¬«4

¬«16

¬«7
¬«12

¬«26

¬«3

¬«13
¬«22

¬«15

¬«9

¬«19

¬«17

¬«1

¬«5

¬«2

¬«18

¬«14
¬«20

¬«8

¬«11

¬«0

¬«21
¬«10

¬«6¬«0

¬«0

¬«0

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: GIURGIU

UAT: ISVOARELE
Sectoare: 23,24

±
HERĂŞTI

VALEA DRAGULUI

GREACA

GOSTINARI

HOTARELE



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 110/12.II.2019 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|168553]


